² Diplomat cu misiuni importante, în 1916 era la Haga de unde a propus Centralei rezolvarea informării rapide asupra evoluției militare printr-un acord între Agenția telegrafică română cu agențiile Reuters, Westnik și Stephani, echilibrând astfel demersurile serviciilor de presă germană și austro-ungară, cu mult mai bine organizate (vezi telegrama din 20 august/2 septembrie 1916, nr. 1667, în Arhiva Ministerului Afacerilor Externe – Arhiva diplomatică, Problema..., 71, E2, vol. 60, f. 229).

³ Detalii asupra statului de funcții diplomatice în Arhiva Ministerului Afacerilor Externe – Arhiva diplomatică, fond 77, M5, nenumerotat, cazier Mitilineu.

Ceea ce l-a supărat tare, a fost modalitatea lui Tronescu de a-și ține banii în geamantan, or, el, Panaiteanu „am ales și stăruit până i-am scos de la Primărie!”²⁰.

Pe acest fundal, în mod cu totul neașteptat, s-au petrecut două fapte surprinzătoare: la 3/15 mai 1882 C. Mitileneu și-a prezentat demisia din post, informându-l pe Petre Mavrogheni²¹ că s-a decis să intre în politică, la liberali.

Cauza reală o aflăm din reclamarea sa pentru „un act de abus de putere și de încredere în exercițiul funcțiunii”, adus la cunoștința ministerului de către trimisul României la Roma, I.

Sus și tare, artistul l-a acuzat pe diplomat că „nu-i dădea banii sub un pretestiu”, or, n-avea nici voie și nici dreptul „să supravegheze întrebuințarea ce bursierii fac cu banii și se servea de autoritatea de care era investit pentru a lua banii”. În plus, Mitileneu nu și-a informat nici șeful Legației despre conflictul cu sculptorul. Constrâns de rigori administrative și cutumiare, el a demisionat la 3/15 mai 1882, demisie acceptată de Petre Mavrogheni pe motivul unui „act de abus de

¹⁹ *Ibidem*.

²⁰ *Ibidem*. Sugerase ca soluție: depunerea banilor la o bancă sau la legație contra unei chitanțe și să cheltuiască chibzuit sumele de care avea nevoie lunar: 20 lire gazda, 20 lire studiul, 60 lire întreținerea.

pe seama sculptorului român; în același timp, deschizându-se proces și la București, aici, Tribunalului de Ilfov, la 14 noiembrie 1884, l-a absolvit de faptele sale!

În aceste împrejurări, fratele diplomatului, Mihai Mitilineu, s-a dezis de acesta, scriindu-i lui D. A. Sturdza (acesta era secretar general la Externe) că legăturile lor²⁷ erau rupte²⁸. A revenit la 26 mai/7 iunie 1884, într-o nouă scrisoare adresată lui Grigore Ghica, răspunzând aiudoma celor cerute de minister la 16 mai 1883²⁹.

Între timp, demisionarul Mitilineu, ajuns liberal, a revenit în Italia militând pentru cauza națională.

²⁵ *Ibidem*. Ion Bălăceanu (1828-1914), om politic, parlamentar, diplomat, ministru.

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ Grigore Ghica îndeplinea funcția de secretar general al Ministerului Afacerilor Străine.

²⁸ Cf. scrisoare, brion, f. d., f. l., idem.

²⁹ Cf. scrisoare către secretarul general Gr. Ghica, Belgrad, 26 mai/7 iunie 1884, reiterând dezaprobarea sa.

³⁰ Referire la doi oameni politici, Pasquale Mancini Stanislav (1817-1889) fiind cel mai important, ca jurist de renume și fost ministru de externe (1881-1885).

³¹ Cf. scrisoarea din 10/23 ianuarie 1884, *loc. cit.*, fond cit, supra.

³² Cf. nota trimisului roman Mihail Obedenaru, Roma, 24 iulie/5 august 1884, către ministrul Afacerilor Străine, idem.

Într-adevăr, demisionarul a intermediat legăturile autorităților constănțene cu sculptorul Ettore Ferrari, cel care a angajat impetuoasa statuie a lui Ovidiu.

Dacă adăugăm și influența politică, atunci ajungem la o concluzie fericită: era reabilitat!

Nu știm dacă C. Mitilineu a luat parte și la inaugurarea de la Constanța din 18/30 august 1887, când gazdele, guvernul român și cel italian și-au trimis cu toții reprezentanții; românii l-au avut prezent pe D. A. Sturdza, om politic influent, cunoscător al demersurilor ProOvidiu³⁶.